
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 174  
ORIGINALE   DATA 29/06/2020  
 
 
  

OGGETTO: 
RIMBORSO SPESE DI PROCEDURA AD AGENZIA ENTRATE 
RISCOSSIONI SPA AI SENSI DELL'ART. 17 COMMA 3 DEL D. LGS. 
112/1999 ANNUALITA' 2019.   

 
 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  
 
Visto e richiamato l’art. 17, comma 3 del d.lgs. n. 112 del 1999, così come modificato dal 2015 per 
effetto del Decreto legislativo del 24/09/2015 n. 159 Articolo 9 che recita: “Il rimborso della quota 
denominata spese esecutive di cui al comma 2, lettera b), maturate nel corso di ciascun anno 
solare, se richiesto agli Enti creditori entro il 30 marzo dell'anno successivo, e' erogato entro il 30 
giugno dello stesso anno. Il diniego, a titolo definitivo, del discarico della quota per il cui recupero 
sono state svolte le procedure, obbliga l'Agente della riscossione a restituire all'Ente creditore, 
entro il decimo giorno successivo ad apposita richiesta, l'importo anticipato, maggiorato degli 
interessi legali. L'ammontare dei rimborsi spese riscossi dopo l'erogazione, maggiorato degli 
interessi legali, e' riversato entro il 30 novembre di ciascun anno”; 
 
Vista la richiesta di rimborso per spese sostenute e connesse alle procedure esecutive di cui al D.M. 
21 novembre 2000, emesse nei termini di legge da Agenzia Entrate Riscossione Spa (ALL. 1), 
prodotte ai sensi dell’art. 17 comma 3 del D. Lgs. 112/1999, per l’annualità 2016 e allegata al 
presente atto quali parti integranti e sostanziali; 
Constatato che alla data odierna non sono pervenute istanze da Riscossione Sicilia; 

Dato atto che il rimborso spese spettante ad Agenzia Entrate Riscossione Spa ammonta ad € 
2.824,23 per l’anno 2019; 
 
Dato atto altresì che sussiste la necessaria disponibilità al cap. 320/001 in conto residui; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 50 del 30/11/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 2 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 
 



Vista la delibera di C.C. n. 3 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n° 36 del 26/03/2020 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (p.e.g.) 
per il triennio 2020/2022 e piano della performance (p.d.o.) per il triennio 2020/2022.”;  
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000. 

 
DETERMINA 

 
1) Di liquidare a favore di Agenzia Entrate Riscossioni Spa la somma di € 2.824,23 a mezzo 

bonifico bancario intestato a Equitalia Servizi di riscossione Spa IBAN 
IT71C0200805364000101166647 indicando la causale di versamento “codice Ente 05842 – 
rimborso spese art. 17 – anno 2019”; 
 

2) di imputare la spesa complessiva di euro 2.824,23 così come da tabella sottostante: 
 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 
1 4 1 3 320/001 2.393,40 RP2015 
1 4 1 3 320/001 430,83 RP2017 

3) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro 30/06/2020; 
  

4) Di dare altro di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 
 

5) Di dare atto che con la presente liquidazione nessuna altra somma potrà essere richiesta ad 
integrazione da Agenzia Entrate Riscossione Spa, né tantomeno da Riscossione Sicilia Spa, 
per le medesime annualità, e per le quali i termini di Legge sono scaduti. 

 
 
  
 

 Il Responsabile 2° Settore   
    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 2° Settore  
          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 



 
L I Q U I D A Z I O N I     D I    S P E S A 

 
DATA N. DOC DESCRIZIONE CLIENTE / 

FORNITORE 
IMPEGNO IMPORTO 

    Agenzia Entrate Riscossione Spa 1188/2015 2.393,40 
    Agenzia Entrate Riscossione Spa 4427/2018 430,83 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


